Ich bin in diesen jetzigen Catharinen marckte von etlichen evangelischen buchführern versichert worden, daß viele nachfrage sey nach Arnds Wahren Christenthum, wie denn auch dem herrn Lerchen dergleichen arriviret. Es sind in Wien viele, aber wie ich von verständigen und in diesen gegenden wohl bekannten leuten versichert worden bin, on Ober- und Nieder-Oesterreich, in Crain, Tyrol etc. die menge leuthe, welche weit mehr evangelisch, als catholisch sind. Und gewiß! wo man sie nicht mit tausend künsteleyen feßelte und hielte, so würden nicht nur etliche mönche aus dem closter lauffen, sondern gantze städte und länder würden das joch abwerffen und Gott die ehre geben und vor ihm allein anbethen. So gefährlich es sonst, sonderlich um das rechtgläubige häufflein aussiehet, so scheint es doch als ob Babels ruin vor der thür wäre. Und gewiß er ist nicht weit. Wer weiß, wie bald der engel ruffen wird: Cecidit! Cecidit! Gott gebe mit zu dieser großen erndte viele treue arbeiter! Ich glaube, Gott muß nur noch auff warhafftige evangelische studiosos warten, es wäre sonsten wohl schon angegangen. Es geschieht vielleicht nicht unsonst, daß der allein weise Gott auff manche evangelische universitaeten so zu rumoren anfängt, sein wille ist, daß nicht zäncker, sondern evangelisten sollen praepariret werden.

P91 (194) Matthias Marth an Joachim Lange

Preßburg, den 20. Dezember 1725

AFrSt/H, A 188a:391. Ausfertigung. Auszug: ebenda A 165:20.

Kursive Worte in der Vorlage mit griechischer Schrift.

Marth schenkte Langes polemische Schriften der [Schul]bibliothek in Preßburg. Er bedauert, daß der Streit nach [Ch.] v. Wolffs Sturz von [E. S.] Cyprian fortgesetzt wird. Die von Cyprian angeführten Werke von J. B. v. Rohr schätzt er sehr niedrig ein.

Viro magnifico, summe reverendi, amplissimo atque excellentissimo d. Joachimo Langio
salutem in Christo eamque vere plurimam dicit

Marthius.

Iterum, vir magnifice, scriptis tuis doctissimis literisve humanitatis sale conditis me ab eruditorum consortio paulo remotiorem doces et recreas. Doces te cum viris Dei adhuc nihil posse *kata tés alétheas, all' hyper tés alétheas*⁴⁰⁰ et armis philosophicis non minus ac theologicis instructum in aciem prodire, quotiescunque vel res poposcerit vel novi insurrexerint veritatis oppugnatores. Recreas vero anumim meum a studio polemico non tam alienum, quam avulsum, dum scripta huius generis mecum comunicas, meque responsoriis dignaris longe desideratissimis. Non possum ergo, quin quaecunque grati animi testimonium exhibiturus anno vertente ad Deum o[ptimum] m[aximum] me convertam, ab eoque tibi, vir summe reverende, expetam robur spiritus coeleste, spiritualem mentis aciem, vires corporis indefessas. Illud quidem, ut eodem indutus spiritu valeas; istam, ut in lumine divino nunquam non cernas lumen; has denique, ut laboribus quotidie subeundis par sis, sicque olivae instar virentis in ecclesia floreas fretus bonitate Dei in perpetuum. Ita fiat! Amen. Ad scripta exmissa quod attinet, fideliter ea una cum literis suavissimis mihi reddidit Dürrius. Comunicavi mox amicis tui amantibus, quibus, ut et mihi, videbatur omnia iunctim tanquam depositum bibliothecae nostrae publicae consecrare, ut eorum memoria ad posteros, si quos Deus in patria nobis superstites reliquerit, eo melius possit propagari. Cyprianum Wolfio debellato⁴⁰¹ novum Hallensium adgressorem agere doleo. Triste hoc *apostasias* imminentis indicium est. Theologis electoralibus Saxonis et Loescheri potissimum cum pietistis decertantibus aula Saxonica in dies in deterius ruit, et papatus postliminio in palatia et fana irrui profanorum: vereor, ne Cypriano cum larvis pietisticis pugnante idem eveniat. Certe Gotterum, legatum Gothanum Viennae degentem ab apostasia haud longe abesse ex certis hominibus habeo. Ipsi quoque aulae Gothanae italitates, uti Lutherus adpellare consuevit, multum iam placere atque probari rerum gnaris compertum est. Nec sane aliter fieri potest, quam ut politici oculatiores dum papatum in lutheranismo tantopere vigere vident, illum ratione status ita poscente amplectantur. Sic autem regnum Christi permagnum patitur detrimentum; Anti-Christi contra incrementa sumit longe maxima. O Iesu Christe, ostende te regem, et quia mundus immundus te agnoscere et recipere in humilitate non vult, adventu tuo glorioso evertet regnum tenebrarum! Interea scripta testantur de auctoribus; Cyprianéum de Cypriano. In quo dum hic inter alia ad Rohrianum quoddam provocat, prodit profecto causam suam arundineam, sibi quoque parum constantem. Etsi enim Constans Germanus et I. B. Rohrius vi explanationis unum idemque esse debebant, certe non sunt, Rohrio quippe nihil est inconstantius. Prodidit is inconstantiam suam in Iur. Eccl. ante biennium edito,⁴⁰² ubi quidem et ipse nimis constans est in pietismo pro secta habendo, fingendisque sectariis, sed in illius definitione et characteribus suppeditatis tam parum sibi constat, ut *asystata* ponat et *atopa*. Enimvero sunt hi vicini callidi non calidi i.e. tepidi, quos vel maxime veritati obesse experientia testatur, quosve precibus ad Deum fuis melius quam argumentis confundi posse palam est. Ipse namque Deus pugnat cum huius farinae hominibus, vel pessimos eorum conatus reprimendo, vel iudiciis premendo inperscutabilibus, vel ex vitae statione avocando, trahendoque ad tribunal suum iustissimum. Cuius rei uti exempla mihi esse videntur Iahnus atque Chladenius opinione celerius morte abrepti; ita de Krmanno, famoso patriae nostrae superintendente adfirmare possum Deum ipsum bellum suscipere adversus miserum hominem illanguatum suo ipsius opere. O rem summopere meditandam! Possem de malis viri moribus nec non adflictis patriae nostrae rebus plura perscribere, verum abstineo: in hoc potius